[image: image1.png]CENTRO DE FORMACAO DE
BOMBEIROS CIVIS

Av. Prefeito Antônio Souto, 269 – Jd. Itália – Cerquilho – SP.

CNPJ: 19.137.285/0001-35

Tel. (15) 996703875/997900193
Site oficial: colegioantarescerq.wix.com/bombeiro-civil

E-mail: colegioantarescerquilho@gmail.com
[image: image2.png]

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EDUCACIONAIS

                             1 – NOME DO ALUNO

                                             2 – IDADE DO ALUNO:   3–DATA DE NASC.     4 – NATURALIDADE

         5 – CELULAR / FIXO           6 – E-MAIL

           7 – ENDEREÇO:

           8 – BAIRRO
                                        9 – CIDADE / UF                                                    10 – CEP

            11 – CÚTIS                   11-A) ALTURA            11-B) TIPO SANG. FATOR RH    11-C) REG. ESCOLAR

            12 – FILIAÇÃO

            13– CARTEIRA DE IDENTIDADE (RG)     13-A) – CPF                                     13-B) – TURMA

            14 – CURSO ADQUIRIDO

           15 – FORMAS DE PAGAMENTO

            a) A VISTA   b) CARTÃO DE CRÉDITO      c) CARTÃO DE DÉBITO    d) BOLETO BANCÁRIO   e)CHEQUE

            16 – PARCELAS
              01           02         03          04           05         06         07         08         09           10            11
            17 – TAXA DE MATRÍCULA             18 – DATA DE PAGAMENTO               19 – APARTIR DO DIA
            20 – VALOR DA PARCELA

        OBS;
                Pelo presente instrumento particular, a SOCIEDADE EDUCACIONAL ANTARES CERQUILHO LTDA-ME, devidamente inscrita no CNPJ sob o n° 19.137.285/0001-35 com estabelecimento na Av. Prefeito Antônio Souto, 269 piso superior, Jd. Itália, Cerquilho, SP, conhecida por seu nome fantasia COLÉGIO ANTARES doravante denominada CONTRATADA por seu representante legal, e de outro lado, o (a) responsável pelo (a) aluno (a) ou o (a) aluno (a) quando maior de 18 (dezoito) anos, abaixo qualificado (a), doravante denominado (a) CONTRATANTE, têm entre si justo e contratado o seguinte:
CLAUSULA 1ª: A CONTRATADA prestará ao (à) ALUNO (a) indicado (a) no campo 1, seus serviços educacionais, para o curso/módulo assinalados no campo 14 sendo o (a) CONTRATANTE descrito no campo 10, nos termos do Regimento Interno vigente, sendo que cada curso/módulo é composto de carga horária própria, disciplinas e dias letivos específicos, conforme programa escolar.
CLAUSULA 2ª: É de inteira responsabilidade da CONTRATADA o planejamento e prestação de serviços de ensino, no que se refere à marcação de datas para provas de aproveitamento, fixação ou alteração de carga horária de acordo com o que for exigido pelas autoridades competentes, além da designação de professores, orientação didático-pedagógica e educacional, e outras providências que as atividades docentes exigirem, obedecendo ao Regimento Escolar, ficando a seu único e exclusivo critério a designação dos locais (prédios, salas, etc.) onde serão ministradas as aulas e realizados os exames de avaliação, que não serão necessariamente onde o aluno efetivou a sua matrícula, podendo estes locais ser alterados sempre que se tornar necessário.
CLAUSULA 3ª: Em contrapartida aos serviços que serão prestados pela CONTRATADA, o (a) CONTRATANTE, pagará o valor de acordo com os campos 14 à 20, optando livremente e de modo irretratável, no ato da celebração deste contrato.
    Paragrafo Primeiro: Caso o (a) CONTRATANTE opte pela quitação total ou parcial do curso, será                                                  concedido um desconto proporcional sobre o valor total pago, por mera liberalidade da contratada.
     CLAUSULA 4ª: Não estão inclusos no valor do curso que consta neste contrato no campo 14 os serviços especiais de recuperação, reforço, progressão parcial, adaptação, provas substitutivas, segunda via de documentos e certificados de conclusão, segunda chamada de provas ou exames, declarações, classificação, que serão cobrados de acordo com os valores vigentes na data da solicitação destes serviços, por parte do aluno, bem como material didático de qualquer natureza, material para uso de laboratório, uniformes ou opcionais de uso facultativo para o (a) aluno (a).  Com relação ao transporte escolar, fica esclarecido ainda que a CONTRATADA não se responsabiliza direta ou indiretamente pela obtenção por parte de seus alunos de passagens escolares junto às empresas de transporte coletivo.
         Parágrafo primeiro – 2a vias de diplomas e certificados de conclusão serão emitidos mediante o pagamento do equivalente a 5% (cinco por cento) do valor do respectivo curso conforme campo 14.
CLAUSULA 5ª: O CONTRATANTE autoriza prévia e expressamente a utilização pública de sua imagem e produções, incluindo nome, fotos, filmes, sem excluir outros meios desde que de acordo com as normas de moral e bons costumes, abrindo mão de qualquer pagamento relativo ao direito legal por imagem, autoria ou privacidade a qualquer tempo e aceita desde já todas as normas estabelecidas pelo regimento interno da CONTRATADA.
CLAUSULA 6ª: A CONTRATADA reserva-se o direito de reajustar as parcelas escolares, caso após a assinatura do presente contrato sobrevier norma legal que autorize, concordando expressamente o (a) aluno (a), neste caso, com a aplicação dos reajustes pelos índices e periodicidades que vierem a ser permitido pelo governo mediante lei, decreto, medida provisória, portaria ou resolução devidamente publicada na imprensa oficial.
    CLAUSULA 7ª: Caso alguma alteração, legislativa ou normativa, emanada dos Poderes Públicos, inclusive o Poder Judiciário, em especial da Justiça do Trabalho, implique em aumento de custos para a CONTRATADA, os valores dos cursos serão revistos, de modo a manter o equilíbrio da equação econômico-financeira resultante do presente contrato.
CLAUSULA 8ª: Em caso de atraso de pagamento, o valor da parcela será acrescido de multa de R$ 9,75 (nove reais e setenta e cinco centavos) ao mês e juros de R$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos) ao dia.
CLAUSULA 9ª: Havendo atraso de pagamento a CONTRATADA fica autorizada desde já a enviar o nome do (a) CONTRATANTE para ser negativado junto ao Serviço de Proteção ao Crédito – SPC, e efetuar cobrança pelos meios permitidos pela legislação comum aplicável.

Parágrafo único – no caso de cheque devolvido será cobrada do aluno responsável pela devolução uma taxa de R$ 10,00 a título de despesas com manuseio, além do equivalente a 2% sobre o valor grafado no cheque, a título de multa.

CLAUSULA 10ª: A CONTRATADA reserva-se o direito de recusar a matrícula dos alunos inadimplentes para outros cursos/módulos, até que o aluno regularize a sua situação financeira junto à tesouraria.
CLAUSULA 11ª: O cumprimento deste contrato pela CONTRATADA se caracteriza pela disponibilidade, em favor do (a) aluno (a), dos seus serviços educacionais, independentemente do comparecimento deste (a) às aulas, sendo que a ausência do (a) aluno (a) às aulas não desonera o (a) CONTRATANTE do cumprimento deste contrato, sendo certo que a suspensão ou interrupção do pagamento só poderá ocorrer em caso de desistência, comunicada pelo (a) CONTRATANTE, por escrito na secretaria da CONTRATADA com 30 dias de antecedência, ou em caso de desistência antes do inicio das aulas, o (a) CONTRATANTE terá o prazo máximo de 15 dias para rescindir o contrato sem custos adicionais contratuais. O (a) CONTRATANTE que requerer a rescisão do contrato estará sujeito (a) às condições seguintes:

             Paragrafo primeiro - Manifestar seu desejo expresso por requerimento protocolado na Secretaria da CONTRATADA, além de apresentar outros documentos, objetivo de exigências legais, respeitando os prazos estabelecidos pela CONTRATADA.

     Paragrafo segundo - Estar em dia com o pagamento das mensalidades, inclusive com a(s) parcela(s) vencida ou a vencer no mês do requerimento e 20% (vinte por cento) do valor total do curso/módulo contratado no campo 14, objetivando amenizar o prejuízo que a referida desistência traz a CONTRATADA ao honrar compromissos que não podem ser cancelados por esse motivo, tais como aluguel de salas de aula, pagamento dos professores, funcionários e demais custos operacionais. O (a) aluno (a) que deixar de freqüentar as aulas, desistindo ou abandonando o curso, sem trancar sua matricula, sua vaga permanecerá ocupada e seu débito financeiro se acumulará mês a mês até o final do curso/módulo a que o (a) aluno (a) encontrar-se matriculado (a).
.          Paragrafo Terceiro - No caso de retorno do aluno que desistiu ou requereu o trancamento da sua matrícula, fica entendido que o aluno deverá recomeçar o curso/modulo contratado do inicio fazendo-se assim um novo contrato e submetendo-se à grade curricular que estiver vigente à época do retorno.
CLAUSULA 12ª: O (a) aluno (a) que causar danos ao estabelecimento de ensino ou a terceiros, no âmbito da área escolar ou nas instituições durante os estágios, será notificado no prazo de 48 (quarenta e oito) horas para repará-los, além de sujeitar-se às disposições regimentais, civis e criminais, se for o caso, sendo certo ainda que a CONTRATADA não se responsabilizará por danos, perdas ou extravios, furtos ou roubos de objetos ou valores de propriedade dos alunos, esquecidos ou guardados em suas dependências.
CLAUSULA 13ª: A CONTRATADA se reserva o direito de cancelar o contrato e matricula, bem como não o firmar para o período letivo contratado no campo 17, expedindo transferência do (a) aluno (a), por motivos disciplinares ou de incompatibilidade com o seu Regimento Interno, sendo que em ocorrendo tal hipótese, o (a) aluno (a) ficará responsável pelo pagamento das parcelas vencidas até a data do seu desligamento e também da multa rescisória conforme paragrafo segundo da clausula 13ª.
CLAUSULA 14ª: A CONTRATADA reserva-se o direito de não iniciar turmas com menos de 20 alunos até a data prevista para o início das aulas do curso/módulo, sendo que nesta hipótese os valores até então pagos pelo CONTRATANTE não serão devolvidos. Fica pactuado ainda que, caso durante o curso houver desistências ou repetências a ponto de restringir o número de alunos de determinada turma a menos de 20, a CONTRATADA reserva-se o direito de remanejar as turmas existentes, reduzindo-as ou transferindo todos os alunos para uma única turma, de modo a preservar a viabilidade econômico-administrativa do curso.
CLAUSULA 15ª: Fica eleito o Foro da Comarca de Cerquilho/SP para dirimir quaisquer duvidas e/ou controvérsias advindas do presente contrato, com expressa renuncia a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

CLAUSULA 16ª: O pagamento das parcelas independe dos meses do curso/módulo devido ao mesmo ter valores fechados.

E por estarem justas e contratadas, assinam o presente contrato em 2 (duas) vias de igual teor e validade.
___________________, ___________de __________________________ de _______.

Cidade                         dia                                     mês                              ano
________________________________​​____           __________________________________________

                    CONTRATANTE

         SOCIEDADE EDUCACIONAL

                ANTARES CERQUILHO LTDA-ME

                              Marcos Pires Fonseca
                                                                                Gerente Geral

Nº. .......................

Vencimento............de.....................................de.....................................

           R$................................................
Ao (s)........................................................................................................................................... Pagarei por esta única via de NOTA PROMISSÓRIA à SOCIEDADE EDUCACIONAL ANTARES CERQUILHO LTDA-ME CNPJ 19.137.285/0001-35 ou à sua ordem, a quantia de.................................................................................................................................................. em moeda corrente deste país, pagável em Cerquilho- SP.
Emitente...................................................................

CPF..........................................................................

Cerquilho,.......de............................de..............

Endereço.....................................................................................    .....................................................

 B

 J

R$

2